
Ufficio XIII - Ambito territoriale per la provincia di Parma – Sede di Parma

IL DIRIGENTE

VISTO il CCNL del Comparto Scuola quadriennio giuridico 2006/2009 in
particolare l’art. 67;

VISTA la Direttiva Ministeriale n. 90 del 1° dicembre 2003 e successive
modifiche   ed  integrazioni,  concernente  le  modalità  per
l’accreditamento degli Enti ed Associazioni e le nuove procedure
per il  riconoscimento dei  corsi di formazione proposti da Enti e
Associazioni;

VISTE le  Direttive  Ministeriali  n.  47  e  48  del  13  maggio  2004,
concernenti   gli  obiettivi  formativi  assunti  come  prioritari  in
materia  di  formazione  e  aggiornamento,  rispettivamente,  del
personale docente, educativo, amministrativo, tecnico, ausiliario e
dei Dirigenti scolastici;

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale
per l’Emilia Romagna n.543 del 7 dicembre 2010, prot. 14654/A3,
con il quale, all’allegato 1, punto c art. 21 del comma “Funzioni
delegate  al  Dirigente  Amministrativo  degli  Uffici  di  Ambito
territoriale  Provinciale”  vengono  delegate agli  Uffici  per  ambito
territoriale  funzioni  di”Riconoscimento  delle  iniziative  di
aggiornamento promosse da Enti e Associazioni (non qualificate e
non accreditate) d’interesse provinciale e  interprovinciale, ex Dir.
90/2003” ;

VISTA la  nota  U.S.R.  Emilia-Romagna  –  Coordinamento  regionale
funzione  ispettiva  tecnica  n.  4431  del  27.4.2015  avente  ad
oggetto  “Modalità   e  scadenza  per  il  riconoscimento  delle
iniziative di formazione per il  personale della scuola, presentata
da Enti e associazioni. 

CONSIDERATO che le domande presentate rispettano i requisiti formali per
il piano di aggiornamento dell’a.s. 2015/16;

DISPONE

1. Sono  autorizzate,  per  l’anno  scolastico  2015/16,  le  iniziative  di
formazione  e  di  aggiornamento  promosse  dalle  associazioni
professionali, dagli enti culturali e scientifici come da elenco allegato.

2. L’inserimento dei corsi nel presente Decreto non comporta alcun onere
finanziario né contributivo a carico di questa Amministrazione.

3. I progetti ammessi a riconoscimento non possono assumere carattere di
attività a scopo di lucro, pena la revoca del riconoscimento in oggetto.

4. E’ fatto obbligo agli enti e associazioni autorizzate di notificare a questo
Ufficio  la  sede  e  la  data  di  svolgimento  delle  iniziative  autorizzate,
almeno trenta giorni prima della data di avvio, tenendo presente che le
attività di formazione e di aggiornamento autorizzate debbono svolgersi
in un periodo di tempo che non coincida con il primo e l’ultimo mese di
lezioni previste dal calendario regionale.

Dirigente: Giovanni Desco
Responsabile del procedimento: Canio Zarrilli                                  Tel. 0521/213233          Fax: 
0521/213204
e-mail: canio.zarrilli.pr@istruzione.it

Viale Vittoria, 33 - 43125 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204
e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.istruzioneparma.it

MIUR.AOOCSAPR.REGISTRO UFFICIALE(U).0006965.17-08-2015

http://www.istruzioneparma.it/


Ufficio XIII - Ambito territoriale per la provincia di Parma – Sede di Parma
5. E’ fatto obbligo agli enti e associazioni autorizzate di documentare gli

esiti  delle  attività  di  formazione  nelle  forme  previste  dalla  Direttiva
90/03 citata, nonché di inviare a questo Ufficio, entro sessanta giorni dal
termine di ciascuna attività di formazione, una relazione illustrativa in
merito a tutti gli elementi previsti dalla Direttiva medesima.

6. E’ fatto obbligo agli enti e associazioni autorizzate, di conservare presso
i  propri  uffici  gli  elenchi  dei   partecipanti  ai  corsi,  con  le  firme e la
relazione delle ore di presenza per le attività autorizzate e di inviarne
copia a questo Ufficio, unitamente alla relazione e nei tempi di cui al
punto precedente.

7. Questo Ufficio, avvalendosi dei dirigenti tecnici di settore, eserciterà la
vigilanza sul regolare svolgimento delle attività, anche per verificare la
conformità ai progetti autorizzati.

8. Ai  fini  giuridici  ed  economici  connessi  con  la  partecipazione  alle
iniziative di formazione spetta al Collegio dei Docenti valutare, all’atto
della definizione del Piano di aggiornamento dell’Istituto e nell’ambito
delle priorità previste dalle norme vigenti,  la congruità e la coerenza
delle  iniziative  di  aggiornamento  frequentate  rispetto  agli  obiettivi
formativi e istituzionali propri di ogni ordine e grado di scuola.

CORSI DIRETTIVA 90/2003. ANNO  SCOLASTICO 2015/16

Ente- Associazione Titolo corso
Periodo di

svolgimento
Durata
gg/ore

Destinat
ari

Ufficio Scuola – Diocesi di Parma
Piazza Duomo, 1 – 43121 Parma

Tel. 0521380529 fax 0521380528
ufficioscuola@diocesi.parma.it

Cristianesimo e
culture

Dal 10/09/2015
al 14/06/2016 Ore 14

Docenti di
R.C. di tutti
gli ordini e

grado

IRECOOP Emilia-Romagna 
Via A. Calzoni, 1/3 – 40128

Bologna
Tel. 051/7099011 Fax: 051/372979

Mail: sede.regionale@irecoop.it
Referente: arcangelis@irecoop.it

Educare
all’imprenditoria
lità cooperativa

in classe;
strumenti e

metodi per gli
insegnanti

Ottobre –
dicembre 2015

4

Dirigenti
scolastici e
docenti di

Scuola
secondaria
di II grado

Associazione Montessori – Parma
Viale Mariotti, 1 - 43121 Parma

Tel. 3381401098
associazionemontessoriparma@g

mail.com
silvi.ga75@gmail.com

Il metodo non è
un metodo

Dal 16/1/2016 al
30/6/2016

Docenti di
scuola

primaria e
dell’infanzia

Associazione Culturale teatro Il
Cerchio

Via Pini, 16/a – 43126 Parma
Tel. 335490376

info@teatrodelcerchio.it
mariomascitelli@teatrodelcerchio.

it

Tutti giù dal
palco

Dal 1/10/2015 al
31/05/2016

Ore 20

Docenti di
tutti gli
ordini e
grado

Lions Quest Italia Onlus
Via Carlo Alberto, 6 – 31100

Treviso
3497041847

Segreteria.lqitalia@gmail.com

Progetto per
crescere

Dal 1./.2015 al
30/6/2016

Ore 16 Docenti di
Scuola

primaria

Dirigente: Giovanni Desco
Responsabile del procedimento: Canio Zarrilli                                  Tel. 0521/213233          Fax: 
0521/213204
e-mail: canio.zarrilli.pr@istruzione.it

Viale Vittoria, 33 - 43125 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204
e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.istruzioneparma.it

http://www.istruzioneparma.it/


Ufficio XIII - Ambito territoriale per la provincia di Parma – Sede di Parma
cristinapalma@gmail.com
Lions Quest Italia Onlus

Via Carlo Alberto, 6 – 31100
Treviso

3497041847
segreteria.lqitalia@gmail.com

cristinapalma@gmail.com

Progetto
Adolescenza

Dal 1./.2015 al
30/6/2016 Ore 16

Docenti di
Scuola

secondaria
di I e Ii
grado

Associazione Rally Matematico
Transalpino – sezione di Parma –
Dipartimento di matematica e
Informatica – Università degli

Studio di Parma
Viale delle Scienze, 53/a – 43124

Parma
daniela.medici@unipr.it

mariagabriella.vinaldi@unipr.it

Rinnovare la
didattica
mediante

problemi non
stand.

Dal 1./.2015 al
30/6/2016

Ore 40

Docenti di
Scuola

primaria e
secondaria

di I e Ii
grado

AECA Associazione Emiliano
romagnola di Centri Autonomi di
formazione professionale – Via

Bigari, 3 – Bologna
051/372143

iannelli@aeca.it
gaetana.ariu@orienta2020.it

La progettazione
partecipata di

giochi didattici:
uno strumento

per la
rimotivazione

alla formazione

Dal 1/9/2015 al
30/9/2015

Ore 15

Docenti di
Scuola

primaria e
secondaria

di I e Ii
grado

Provincia di Parma – Servizio
Coordinamento Politiche Sociali –

Piazzale della Pace, 1 – Parma
Tel. 0521/931317 mail:

f.donati@provincia.parma.it

L’accoglienza
dei bambini
adotati nel

mondo della
scuola

Dall8/9/2015 al
9/9/2015

8

Docenti di
scuola

primaria e
dell’infanzia

Il Ruolo Terapeutico di Parma
Via Saragat, 4 – 4313 Parma

Tel. 0521/240062 mail:
rtparma@gmail.com

Alla ricerca
dell’autorità

perduta

Dal 1/11/2015 al
31/05/2016 Ore 10

Docenti di
tutti gli
ordini e
grado

IL DIRIGENTE
Giovanni Desco

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93

 Alle II.SS. di ogni ordine e grado della provincia – LL.SS.
 Agli Enti  e Associazioni interessate – LL.SS.
 All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna – BOLOGNA

Dirigente: Giovanni Desco
Responsabile del procedimento: Canio Zarrilli                                  Tel. 0521/213233          Fax: 
0521/213204
e-mail: canio.zarrilli.pr@istruzione.it

Viale Vittoria, 33 - 43125 -  PARMA    Tel: 0521/213111     Fax: 0521/213204
e-mail: usp.pr@istruzione.it.  Sito web:  http://www.istruzioneparma.it

http://www.istruzioneparma.it/

